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1. Úvod

Ekologické zemědělství je takový způsob hospodaření, který bere ohled na

přirozené koloběhy a závislosti a umožňuje tak produkovat vysoce kvalitní a hodnotné

potraviny. Jeho prioritou je kvalita, nikoli kvantita produkce. Je založené na zásadách

etičtějšího přístupu vůči chovaným zvířatům, ochrany životního prostředí, šetření

neobnovitelných zdrojů, ochraně zdraví populace a udržení biodiverzity.

Mnoho evropských zemí udělalo v posledních letech značný pokrok v zavádění

biopotravin (hlavně místních) do škol a ozdravění školního stravování. Jsou tedy

cennou inspirací pro tuzemské producenty, školy i státní instituce, že biopotraviny ve

školách mohou získat své významné místo. Projekty začaly již počátkem devadesátých

let, od té doby byl zaznamenán jejich jednoznačný nárůst.

Především prostřednictvím školního stravování lze ve značném záběru pozitivně

působit na děti a mládež tak, aby se pojem biopotravina stal přirozenou součástí jejich

života a svůj postoj mohli prezentovat dále.

Školní jídelny mohou mít zásadní vliv na stravovací návyky dětí a mohou jim

ideálně zprostředkovat správné návyky při výběru potravin. Potravní návyky jsou totiž

formovány již v dětství, je proto nezbytné vyvinout maximální snahu zajistit dětem ve

škole výběr zdravých potravin. Biopotraviny jsou tedy ideální alternativou ke

konvenčním potravinám, obsahujících vysoké množství soli, tuků, cukru a umělých

aditiv. Podporovat zdraví dětí poskytováním zdravých, čerstvých a nutričně bohatých

potravin a nápojů ve školních jídelnách by mělo být prioritou pro každou školu. Školy

by neměly čekat na podporu úřadů či vládní nařízení, ale měly by samy začít v této

oblasti vyvíjet iniciativu. Způsob stravování v dětství má na člověka vliv po celý jeho

život a čerstvé, místní biopotraviny by měli být primární součástí těchto aktivit.

Již na desítky mateřských škol v České republice je zapojeno do projektů Bio

do škol. Součástí této diplomové práce je výzkum, který zjišťuje možnost uplatnění
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biopotravin v mateřských školách na území Českých Budějovic. Průzkum zájmu

o používání biopotravin v mateřských školách byl proveden na úrovni vedení a také

u rodičů dětí navštěvujících vybrané MŠ.
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2. Literární rešerše

2.1 Ekologické zemědělství

Historie vzniku ekologického zemědělství jako takového sahá až do počátku

20. století, přesněji do období po první světové válce. Ekologické zemědělství vznikalo

téměř souběžně v Indii a Střední Evropě a jeho vznik je spojen se jmény britského

botanika Sira Alberta Howarda, který pracoval v Bengálské Puse a se jménem Rudolfa

Steinera zakladatele systému biodynamického zemědělství, které bylo pravděpodobně

prvním uceleným systémem ekologického zemědělství vůbec. Mezi hlavní směry, které

se rozhodujícím způsobem podílely na rozvoji současného ekologického zemědělství,

patří:

• Přírodní zemědělství (počátek 20. století - spojené s únikem z měst na venkov,

vegetariánstvím a prací E. Könemanna).

• Biodynamické zemědělství (30. léta 20. století, R. Steiner).

• Organicko-biologické zemědělství (40. léta 20. století, Dr. Hans Müller,

H. P. Rusch), tradiční selský způsob života ve Švýcarsku.

• Organické zemědělství (30. léta 20. století Albert Howard).

• Biologické zemědělství v německy mluvících zemích (50. a 60. léta 20. stol,

rýčová metoda Johannese Görbinga).

• Biologické zemědělství ve francozksy mluvících zemích 50. a 60. léta 20. stol.,

J.P. Perin, Lemarie-Boucher, používání mořských řas jako hnojiva

(Biospotřebitel, 2005).

Ekologické (alternativní, biologické či organické) zemědělství představuje

systém hospodaření, který používá pro životní prostředí šetrné způsoby k potlačování

plevelů, škůdců a chorob, zakazuje použití syntetických pesticidů a hnojiv, v chovu

hospodářských zvířat klade důraz na pohodu zvířat, dbá na celkovou harmonii
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agroekosystému a jeho biologickou rozmanitost a upřednostňuje obnovitelné zdroje

energie a recyklaci surovin (Pavelková, J., 2007).

Podle Směrnice FAO/WHO Codex Alimentarius pro ekologické potraviny je

ekologické zemědělství holistický systém řízení produkce, jenž podporuje a zlepšuje

zdravotní stav agrárního ekosystému, včetně biodiverzity, biologických cyklů,

a biologické aktivity půdy. Zdůrazňuje používání výrobních způsobů proti používání

výstupů z hospodaření, a přitom se řídí tím, že regionální podmínky vyžadují systémy

přizpůsobené danému místu. Toho dosahuje používáním, kde to je možné,

agronomických, biologických a fyzikálních metod, oproti používání syntetických látek,

s cílem dosáhnout všech specifických funkcí systému. Ekologické zemědělství má

ve společnosti dvě role. Je poskytovatelem veřejných statků (financovaným z veřejných

prostředků) a specifickou metodou výroby potravinářských produktů (podléhající

pravidlům trhu). Nejvyšší legislativní normou pro ekologické systémy zemědělského

hospodaření v ČR je zákon č. 242/2000 Sb. O ekologickém zemědělství, které je

v souladu s legislativou EU (Konvalina, P., et al., 2007).

Ekologické zemědělství celkově spočívá na filozofii holistického pojetí přírody,

kde příroda je jednotným celkem se svou vlastní vnitřní přirozenou hodnotou. Přírodní

řád, ekologická rovnováha jsou chápány jako dokonalé vzory pro lidskou činnost,

člověk je chápán jako součást přírody rovnocenná ostatním živým tvorům. Člověk se

nemá pokoušet násilně ovládnout přírodu, ale snažit se na základě etické a morální

zodpovědnosti jednat v souladu s přírodou. Z rozdíleného přístupu člověka k přírodě

vyplývají i rozdíly v pojetí ekonomické efektivnosti. Ekologické zemědělství chápe

ekonomiku především jako hospodaření a šetrnost vůči přírodním zdrojům, s ohledem

na vlastní hodnotu přírody a na dlouhodobou biologicko-ekologickou rovnováhu

v přírodě. Cílem je zemědělský systém trvalého charakteru, ekologicky vyvážený,

chránící stálé přírodní zdroje, prostředí a zabraňující vývoji směřujícímu k ekologickým

katastrofám a k přenechávání dnešních ekologických problémů příštím generacím

(Dlouhý, J., et al., 1992).
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Ekologické zemědělství je v Evropě i u nás uznávanou metodou. Pouze

ekologičtí zemědělci mohou své produkty (suroviny i potraviny) označovat jako BIO či

EKO. Tento způsob hospodaření uznávají nejen spotřebitelé, ekonomové, ale i vědci.

Jako model setrvalého zemědělského hospodaření je doporučují pro zachování kulturní

krajiny a udržení osídlenosti na venkově. Hlavní negativa konvenčního zemědělství

jako používání agrochemikálií, utrpení zvířat ve velkochovech, používání preventivních

léčiv, zkrmování kafilerních masokostních mouček (i býložravcům), podávání

hormonálních látek byly motivací pro vznik alternativy (Šarapatka, 2006). Zdravé

ekologické zemědělství zajišťuje pestrou krajinu i potraviny, kterým se dá důvěřovat.

Potraviny ze skutečných statků, nikoli z továren (České biopotraviny, 2010).

Zákon o ekologickém zemědělství popisuje ekofarmu takto: samostatná,

uzavřená hospodářská jednotka. Zemědělský podnikatel nemusí provozovat ekologické

zemědělství na všech pozemcích, které vlastní, musí ale pro ekofarmu vyčlenit

a jednoznačně určit základní výrobní prostředky. Od konvenčních pozemků tak musí

být jednoznačně odděleny pozemky, hospodářské budovy, zemědělská mechanizace,

hospodářská zvířata, které slouží k ekologickému zemědělství. Odděleno musí být také

účetnictví. Cílem jednoznačného vymezení ekofarmy je průkazné oddělení

ekologického hospodaření od konvenční zemědělské činnosti a jasná identifikace

činnosti ekologického zemědělce v krajině při produkci bioproduktů, a to především

z hlediska kontroly dodržování podmínek zákona a nařízení, a důvěry spotřebitelů

v ekologické zemědělství (Úplné znění zákona č. 242/2000 Sb., 2008).

Ekologická produkce je celkový systém řízení zemědělského podniku

a produkce potravin, který spojuje osvědčené environmentální postupy, vysokou úroveň

biologické rozmanitosti, ochranu přírodních zdrojů, uplatňování přísných norem pro


[…]


of schools – private, public and church nursery schools). After more studying the topic

and thematic literature to the subject of the research, 5 hypotheses have been identified

and the main objectives of the work.

Firstly, it was called by phone the management of all and then en email was sent

with the questionnaire about the usage of organic food. 15 of 27 got back with correctly

completed questionnaires.

Secondly, it was continued by interviewing the parents. Two kindergartens were

chosen (Pohůrka and Zeyerova) to make the research there. It had been handed out more

than 200 answer sheets between parents and 188 of them returned back.

It was found out that some of the kindergartens are using organic food.

The biggest barrier to the using of organic food in kindergartens is their price. Most

parents are satisfied with the quality of food in their kindergartens. Furthermore it could

be said, that the parents know organic food but it can’t be confirmed the hypothesis that

says parents would welcome the use of organic food in kindergarten’s canteens. The

results indicate that not all the parents are able to accept the minimum of price increase

in meal at the kindergartens.

In the end there are recommended some local organic food which could be

appropriate for using in the kindergartens in the town of České Budějovice.
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8. Přílohy

Příloha A - Dotazník pro rodiče

Dobrý den, jmenuji se Michaela Mesárošová a jsem studentka Ekonomické

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Ve své diplomové práci se

zabývám výzkumem uplatnění biopotravin v mateřských školách v Českých

Budějovicích. Výzkum je součástí projektu MSM6007665806 zaměřeného na rozvoj

horských a podhorských oblastí Jihočeského kraje. Ráda bych Vás tímto poprosila

o vyplnění následujícího dotazníku, který bude sloužit jako podklad ke zpracování

diplomové práce. Dotazník je určen rodičům dětí navštěvujících MŠ. Předem děkuji

za Váš čas a vstřícný přístup ke spolupráci.

Jak jste spokojen/a s kvalitou stravování v MŠ?

velmi spokojen/a �

spíše spokojen/a �

ani spokojen/a ani nespokojen/a �

spíše nespokojen/a �

velmi nespokojen/a �

Zajímáte se o zdravou výživu Vašeho dítěte? ano � ne �

Znáte biopotraviny? ano � ne �

Dotazník: BIOPOTRAVINY DO
MATE ŘSKÝCH ŠKOL

- RODIČE
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Využíváte doma biopotraviny? často � občas � vůbec �

Uvítal/a byste používání biopotravin ve školní jídelně MŠ? ano � ne �

Uveďte, prosím Vaše zdůvodnění:

…………………………………………………………...........................................

...................................................................................................................................

Biopotraviny jsou kvalitn ější, ale znamenají zvýšení ceny obědů. Jak velké

procentuální navýšení ceny byste byl/a ochoten/na akceptovat?

žádné � do 5 % � do 10 % � do 25 % � do 50 % � jakékoli �

______________________________________________________________________

Rodinný zástupce: otec  matka 

Nejvyšší dosažené vzdělání: vyučen/a � středoškolské � VOŠ � VŠ �

Věk: 18 – 25 � 26 -30 � 31 – 35 � 36 – 40 � 41 – 45 �

46 – 50 � více �

Pro Vaše připomínky a návrhy je prostor na druhé straně.

82

Příloha B - Dotazník pro vedení MŠ

Dobrý den, jmenuji se Michaela Mesárošová a jsem studentka Ekonomické

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Ve své diplomové práci se

zabývám výzkumem uplatnění biopotravin v mateřských školách v Českých

Budějovicích. Výzkum je součástí projektu MSM6007665806 zaměřeného na rozvoj

horských a podhorských oblastí Jihočeského kraje. Ráda bych Vás tímto poprosila

o vyplnění následujícího dotazníku, který bude sloužit jako podklad ke zpracování

diplomové práce. Dotazník je určen vedoucím pracovníkům MŠ. Vyplnění Předem

děkuji za Váš čas a vstřícný přístup při spolupráci.

Prosím o zaškrtnutí Vaší funkce v mateřské školce:

Ředitel/ka MŠ �

Vedoucí školní jídelny �

Jiné __________________________________________________________________

Kdo je zřizovatel Vaší mateřské školy?

______________________________________________________________________

Má Vaše mateřská škola speciální zaměření?

______________________________________________________________________

Dotazník: BIOPOTRAVINY DO
MATE ŘSKÝCH ŠKOL

- VEDENÍ
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Kolik je v mateřské škole strávníků?

______________________________________________________________________

Podílela se mateřská škola na nějakém projektu pro výživu děti?

Pokud ano, uveďte na jakém ______________________________________________

Ne �

Používáte v současné době v mateřské škole biopotraviny?

Ano � Ne �

Pokud ano, jaké?

______________________________________________________________________

Pokud ne, hlavním důvodem je:

______________________________________________________________________

Uvažujete o zavedení biopotravin?

ano � ne �
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Jaké jsou, dle Vašeho názoru, největší překážky pro zavedení biopotravin do

školních jídelen?

Vyšší cena �

Horší dostupnost �

Omezený sortiment �

Nezájem dětí a rodičů �

Větší nároky na uskladnění, přípravu, zpracování �

Jiné ________________________________________________________________

Realizovali jste v minulosti průzkumy u rodičů, týkající se zdravé výživy?

Ano � Ne �

Souhlasil/a byste s tím, aby byl proveden průzkum zájmu o vaření z biopotravin

formou dotazníkového šetření ve Vaší mateřské škole mezi rodiči dětí?

Ano � Ne �

Pokud ne, uveďte důvod:

___________________________________________________________________
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Pokud by rodiče projevili zájem si připlatit za používání biopotravin ve Vaší

mateřské škole, zvážili byste jejich zařazení do jídelníčku dětí?

Ano � Νe �

Pokud ne, proč? _____________________________________________________

Vaše připomínky a návrhy:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________