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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Grafické výstupy vykazují formální chyby.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Navázala jste užší kontakt s některými MŠ, budete dále předávat výsledky průzkumu
vedení mateřských škol? Předpokládají se v některé z MŠ další reálné kroky k zavádění biopotravin?

Otázka 2: Jak reagovali rodiče dětí na vaše průzkumy v MŠ?
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